ταὶ προεφήτευσαν, τὰς αἰτίας τῆς τοσαύτης ὑβρεως, τοῦ ἐμπαι-
γμοῦ τοῦ πάθους καὶ τοῦ θανάτου διασάφησον, ἵνα τοῦτον εἴται
D τὸν ἐπηγγειλμένον Χριστὸν καὶ ἡμεῖς ἡμας ὑμῖν ὅμοιογήσωμεν.”
ὁ ὄντος Σλαβιτρος ἔφη “ἴξις ἀρχῆς τοῦ αἰώνος, ἀφ' οὗ ὁ ἀνθρω-
πος ἐκ τοῦ παραδείσου φθόνῳ διαβόλου ἐξεβλήθη καὶ θανάτῳ 5
κατεδικάσθη, ἐκ τοῦ φυράματος πάσης ἀνθρωπότητος Ἀβραὰμ
ἄγιος καὶ πιστὸς εὑρεθεὶς τούτου τοῦ ἐπαγγέλματος ἡξάδη παρὰ
Θεοῦ, τοῦ ἐν τῷ σπέρματι αὐτοῦ εὐδογηθήσεοθα πάντα τὰ ἔθνη.
ἐκλεγεῖς οὖν διὰ τὴν τῆς πλοτειως ἀξίαν ἐγένησε τὸν Ἰσαάκ, καὶ
Ἰσαάκ ἐγένησε τὸν Ἰακώβ. καὶ οὕτως ἀμεμπτοι εὑρέθησαν ὥστε 10
τὸν παντοκράτορα Θεὸν ἐνδιαθέτω ἀξίᾳ βούλεσθαι τὸ ἴδιον ὄντομα
P 280 ἐν τούτοις ὀρομάζεσθαι, λέγοντα ‘Ἐγὼ εἰμὶ ὁ Θεὸς Ἀβραὰμ καὶ ὁ
Θεὸς Ἰσαάκ καὶ ὁ Θεὸς Ἰακώβ.’ τοῦτο μοι ὄντομα αἰώνιον τὸς
γενεᾶς γενεῶν.” ἀνεφόρησαν οὖν αἰτίαι, ἃς τὸν μακρὸν ἀντὶ εἴη
καταλέγειν, ὥστε τὸν νίδιον Ἀβραὰμ κατελθεῖν ἐν γῇ Αἰγύπτῳ 15
ὑπὸ τὴν βασιλείαν Φαραὼ. ἀλλὰ μεμημένος τῆς ἑαυτοῦ ἐπαγ-
γελίας ὁ Θεὸς ἐξήγαγεν αὐτοὺς ἐκεῖθεν ἐν χειρὶ χρεσμῷ καὶ ἐν
βραχίονι ὑψηλῷ, καθὼς πάντες ἴστε. ὕστερον δὲ ἐκ σπέρματος
Ἀβραὰμ, τὸ κατὰ σάρκα, ἐτέχθη ὁ νίδιος τοῦ Θεοῦ, ἐκ τῆς ἀγίας
παρθένου, ἵνα ἡμεῖς ἀναγεννηθῶμεν ἐκ γαστρὸς τῆς παρθένου 20
ἐκκλησίας. ἐπειράσθη, ἵνα ἡμεῖς λυτρωθῶμεν. ἐπράθη, ἵνα
B ἡμᾶς ἐξαγοράσῃ. ἐταπείνωσεν ἑαυτόν, ἵνα ἡμᾶς ἀντιψώσῃ. ἐκρα-
τήθη παρὰ ἀνθρώπων, ἵνα ἡμᾶς ἐλευθερώῃ τῆς τῶν δαιμόνων
αλγυμαλωσίας. ἔσχατον ἐν τῷ ἔσλιψ τοῦ σταυροῦ ἐθνισθεῖη, ἵνα

rias velim cur is tot iniurias affici illudi cruciari ac mori debuerit, ut
eum esse istum qui promissus est, nos quoque vobiscum confiteri possi-
mus. Silvester: ab exordio mundi, ex quo invidia diaboli circumventus
homo paradise electus mortique addictus fuit, ex tota humani generis
massa Abraham sanctum et fidem repertum deus ista promissione
dignatus est, fore ut eius semen omnibus populis beatitudinem conciliaret.
is ergo ob fidei dignitatem electus Isaacum genuit, Isaacus Iacobum. ita
autem inculpatos sese illi gesserunt, ut cum deus omnipotens nominis sei
dignitatem expresse testatam vellet facere, eorum se deum esse dixerit,
ego, inquiens (Exod. 3), sum deus Abraham, deus Isaaci ac deus Iacob.
hoc est nomen meum sempiternum per omnes aetates. causae preimde
exstiterunt, quas hic commemorare prolixum sit, propter quas posteri
Abrahami in Aegyptum devenierunt regnoque Pharaonis subditi fuerunt.
sed suorum memor promissorum deus inde eos eduxit manu valida exser-
toque brachio, sicuti omnes nostis. postea temporis ex Abrahami se-
mine Christus quod ad carnem attinet, natus est de beata virgine, ut
nos de novo virgo ecclesia gigneret. tentatus est, ut nos liberaremur,
venditus, ut nos redimeret; se ipsum demisit, ut nos attolleret; captus
est ab hominibus, ut nos a daemonum captivitate liberaret; denique in
ligo crucis pro victima oblatas est, ut todius mundi peccata expiat.